— 1 —

云市监发〔2020〕12 号

云南省市场监督管理局关于承接 5 类产品

工业产品生产许可证审批权限加强

事中事后监管工作的通知

各州、市市场监督管理局：

为认真贯彻落实国务院办公厅《关于深化商事制度改革进一

步为企业松绑减负激发市场主体活力的通知》（国办发〔2020〕

29 号）、《云南省人民政府关于调整 23 项行政权力事项的决定》

(云政发〔2020〕31 号)，根据《市场监管总局关于下放 5 类产品

工业产品生产许可证审批权限加强事中事后监管工作的通知》

— 2 —

（国市监质监〔2020〕152 号）具体要求，结合我省实际，现就

承接好 5类工业产品生产许可及加强事中事后监管工作提出以下

要求，请一并贯彻执行。

一、承接好 5类工业产品生产许可证管理工作。自 2020 年 9

月 29 日起，省市场监管局承接市场监管总局下放的建筑用钢筋、

水泥、广播电视传输设备、人民币鉴别仪、预应力混凝土铁路桥

简支梁等 5 类工业产品生产许可证管理工作；各州、市局负责受

理本行政辖区 5 类工业产品生产许可申请，省局负责审查、审批

及发证工作。

二、严格落实国家产业政策。各州、市局要切实贯彻执行国

务院、国家发展改革委、工业和信息化部、市场监管总局有关文

件及相关产品生产许可证实施细则，在受理钢铁、水泥等涉及产

业政策产品生产企业的生产许可申请时，必须严格审核企业投资

项目备案、核准、产能置换方案等产业政策文件，坚决杜绝受理

环节资料审查“走过场”和不负责任的“模糊受理”、放宽条件

“人情受理”等现象发生；因企业收购、兼并、重组或产能置换

办理生产许可事项的，应当注销原生产许可证书后方可受理生产

许可申请；绝不受理、审批违规新增产能生产项目的生产许可申

请；凡企业因不符合国家产业政策被判不予行政许可的，不得依

据同一产业政策文件再次受理企业申请；严格生产许可退出机

制，对因工艺装备落后、环保和能耗不达标被依法关停的企业，

要及时向省局提出注销生产许可证建议。

— 3 —

三、全面实施网上办理。自 2020 年 9 月 29 日起，市场监管

总局 e-CQS 系统已停止受理上述 5 类产品生产许可申请。5 类产

品生产企业改由省局电子审批系统提交申请；与危险化学品、危

险化学品包装物及容器、化肥、电线电缆、食品相关产品等 5 类

产品一起从申请、受理到审核、发证全流程网上办理；不再接受

企业纸质申请材料。

四、优化行政审批流程，压缩行政审批时限。目前，我省食

品相关产品生产许可实施“告知承诺”；电线电缆、化肥、危险

化学品容器及包装物等 3 类产品生产许可实施“优化审批服务”。

在省局电子审批系统投入使用后，审批环节得到进一步优化，审

批时限大幅缩短，自 2021 年 1 月 1 日起，将优化审批服务（后

置现场审查模式）和告知承诺审批时限压缩至 5 个工作日。对化

肥产品实施告知承诺审批。

五、强化获证企业后续监管。对已获证企业，各地市场监管

部门要按照“双随机、一公开”的要求，根据本地区企业和监管

部门实际加大监管力度，对获证企业开展日常监督检查，督促企

业保持获证条件，督促企业落实质量主体责任。对监管中发现的

违法违规问题，综合运用行政强制、行政处罚、信用监管、联合

惩戒、移送司法机关处理等手段，依法进行惩处。

六、加大产品质量监督抽查力度。对抽查发现的不合格产品，

要强化后处理，依法向社会公开监督抽查结果，依法监督生产经

营者采取停止生产、销售等措施管控质量，依法追究法律责任。

— 4 —

对出现区域性质量安全问题的，要及时约谈地方政府和企业负责

人，督促整改、落实主体责任。对监督抽查不合格率较高和发生

严重质量安全事故的产品，各地市场监管部门要会同有关部门组

织开展专项整治工作，消除质量安全风险隐患。

云南省市场监督管理局

2020 年 12 月 2 日

（此件公开发布）

云南省市场监督管理局 2020 年 12 月 2 日印发